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CIRCULAR N° 3—-CON CONSULTA

Licitacion Publica N° 442/2014/ MGEYA EXP 26392/2014
Remodelacion Sala 32 Pediatria en el Hospital de Infecciosas "Dr. Francisco Mufiiz".

ConsultaN° 1

Desde la aprobacion de proyecto ejecutivo por parte de la reparticion, se iniciaran los
Tramites de Certificado de Aptitud Ambiental, ante APH y la DGROC.

Para el inicio de las obras ¢ Se debera tener la aprobacion de estos organismos?
RespuestaN°®1

Con respecto a Certificado de Aptitud Ambiental, no es necesaria su tramitaciéon dado
gue la obra objeto de la presente licitacion no involucra ampliacion de la superficie
existente ni cambio de uso.

En relacion al resto de tramitaciones la Contratista debera gestionar ante otros
Organismos oficiales y /o empresas prestatarias de servicio, en un todo conforme a las
normativas vigentes las aprobaciones que correspondan, una vez iniciada la obra.

Consulta N° 2

Se solicita se informe cuanto es el desplome de los muros exteriores en el sector
internacion, para poder prever la correcta cotizacion de los apuntalamientos.

RespuestaN° 2

El oferente debera tener en cuenta lo observado durante la visita a obra para cotizar
los trabajos correspondientes.

Consulta N° 3

Se solicita se informe acerca de la Estructura del area de Apoyo y Servicios (PB, ler
P.y Azotea) ya que para demoler la losa de bovedilla de planta baja es posible que se
afecte la sustentabilidad de la estructura y mamposterias superiores. Esto se solicita a
fin de cotizar correctamente la demolicion, los apuntalamientos, y la estructura
definitiva.

Respuesta N° 3

El sector comprendido por escalera, area de apoyos Yy servicios (PB, ler Piso, Azotea)
tiene una estructura independiente al resto del edificio, siendo una remodelacién
posterior al edificio original. El oferente debera contemplar dentro de su presupuesto,
la realizacion de cateos en coincidencia con el area de apoyo que sustenta la escalera
y apoyos del ler piso, verificando el sistema estructural. Posteriormente, se realizara
la demolicién teniendo en cuenta lo verificado, realizando los apuntalamientos que
sean necesarios acordados con la inspeccion de obra, de manera de no afectar la
sustentabilidad de la estructura y de las mamposterias.

ConsultaN° 4
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Teniendo en cuenta que los pabellones existentes del Htal. y mellizos de este, tienen
losas planas superiores de bovedilla con estructura de madera, se solicita se confirme
Si esta situacion se repite en Sala 32.

RespuestaN° 4

Se debera tener en cuenta para la cotizaciéon lo expresado en el item 3.5.3 NUEVO
TECHADO SOBRE BOVEDILLA EXISTENTE, cuyos trabajos son independientes del
tipo de materializacion de la bovedilla.

ConsultaN®°5

Se solicita ampliar la informacion de la estructura existente del techo a 4 aguas y su
respectivo cielorraso, tanto en el tipo de materiales, como en dimensiones, ya que el
pliego carece de esa informacion, y en la visita de obra no se ha podido acceder a
visualizar la misma. El objetivo es cuantificar y cotizar correctamente las tareas de
demolicion y desmonte.

RespuestaN°5

La estructura de la cubierta es de cabriadas y correas de madera con techo de tejas
segun el siguiente esquema:

10.26
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CORREAS
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T .. : : = = : Apaya Estruct. Antigua cielorrasa
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Velas en madera
Suspende estniclura anfhqua de clelomasn /
1 ) I — 1 T i T |
ES[RUCTURA DE _/
CEL S50 ANTIGUD
MAMPOSTERIA DE CIELORRASO SUSPENDIDO ANT! :-_3/
LADRILLO COMUN DE T
045m EXISTENTE
% CIELORRASO SUSPENDIDO DURLOCK %

Consulta N° 6

Teniendo en cuenta que el Plano 11-IE-04 cafieros existentes, ubican los tableros de
acometidas y borneras en la ochava del pabellén y se detect6 en la visita a obra que
estan en otra posicion que interfiere con la nueva puerta de emergencia, se solicita
informen en que forma debemos cotizar el traslado de dichos tableros ya que en el
tem 2.3.7 del P.C.P. expresa: " que el oferente no debera modificar la descripcion de
los trabajos, unidades ni cantidades respectivas, sefialadas en la Planilla de Computo
y Presupuesto obrante en la presente documentacion licitatoria.
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RespuestaN°6

Los tableros se reubicaran en la ochava y se debera incluir la cotizacion de su traslado
en el punto 3.22.1 del cédmputo y presupuesto.

Con respecto al item 2.3.7 del PCP se deberé tener en cuenta el ler parrafo

“El oferente entregard conforme lo requerido, su propio cOmputo y presupuesto a
los efectos de evaluar correctamente sus costos y poder presupuestar el precio final
de la obra, conforme las pautas establecidas en el Art. 9° de la Ley N" 2809 Y su
Decreto Reglamentario N° 1312/GCBAI08.”

Este parrafo se complementa con las notas al pie de la Planilla de Cémputo y
Presupuesto:

“NOTA N° 1:La presente planilla de Computo y Presupuesto se adjunta al solo efecto
de facilitar la elaboracién de la oferta y el analisis de precios.

NOTA N° 2: El oferente debera verificar la magnitud de los trabajos en el lugar de las
obras conforme a los documentos de la licitacion.

Con respecto a la Nota N°3 donde dice:

“NOTA N° 3 Las cantidades del presente presupuesto son solo "indicativas" por lo que
el adjudicatario debera computar y verificar dichas cantidades en el lugar de las obras
en su confeccién de Proyecto ejecutivo conforme a los documentos de la licitacion.”

Debe decir:

“NOTA N° 3 Las cantidades del presente presupuesto son solo "indicativas" por lo que
el oferente debera computar y verificar dichas cantidades en el lugar de las obras
conforme a los documentos de la licitacion.”

ConsultaN° 7

Esta consulta se hace extensiva para cualquier diferencia detectada respecto de la
planilla de computo y presupuesto, con la documentacion de pliego como por Ej. La no
inclusién del item 3.8.3 Yeso proyectado o cualquier otra tarea necesaria para llevar a
cabo la obra.

RespuestaN®7

Se debera tener en cuenta la respuesta de la pregunta N°6 respecto al item 2.3.7 del
PCP.

Teniendo en cuenta lo indicado en el Pliego de Especificaciones Técnicas, el item
3.8.3 Yeso proyectado, deberd ser incluido en la planilla de cédmputo y presupuesto,
resultando de esta manera el item 3.8.4 Recuperacion de fachada existente.
Consulta N° 8

En la documentacién de Instalacion Sanitaria, se incluye la ejecucion de 2 B.R. (Bocas
de Registro), las mismas deberan coincidir con la red troncal existente. Se solicita
informen su ubicacién y profundidad.

RespuestaN° 8

La ubicacion y profundidad de las bocas de registro surgira del estudio de la
infraestructura del lugar por parte del adjudicatario.

PLIEG-2014-06964128- -DGRFISS

pagina3 de 8



rﬁa

UDAD DE BUENOS AIRES

GOBIERNO DE LA CI
MINISTERIO DE SALUD
“2014 Afio de las Letras Argentinas”

El adjudicatario deberd confeccionar oportunamente el plano ejecutivo con las
profundidades de las bocas de registro, camaras de inspeccion y caferias que
surgiran del relevamiento del lugar una vez adjudicada la obra.

Consulta N° 9

Se solicita se amplié la informacién del Tanque para Equipo de Presurizacion (item
3.20.2), como por ejemplo la capacidad y/o volumen.

RespuestaN°9

El tanque es de 18 Its, debiendo verificar las especificaciones descriptas en la
documentacioén para el equipo de presurizacion.

Consulta N° 10

En el plano 08_Instalacion Ter., se ubican en PB dos unidades manejadoras de aire
(UMA), en el sector Nucleo de Servicios.

En el corte C-C del plano 09 _ Cortes Grales y Detalles, la losa esta a entre 3,0 y
3,20m del NPT. En el local PB-04, la altura del cielorraso es de 2,40 m y en el local
PB-05, la altura del cielorraso es de 3.00 m; por lo que se deduce claramente que no
hay espacio para estos equipos.

Idéntica situacion se repite en los locales del 1° piso P-104 y P1-107, con otras dos
Unidades Manejadoras de Aire (UMA)

Se solicita se modifique el Anteproyecto de Instalacion Termomecanica, ya que la
reubicacion de estos equipos, a propio criterio de los oferentes, implica un cambio
sustancial en el recorrido de las tuberias y caferias.

RespuestaN® 10

Dependiendo de las marcas y modelos seleccionados, las alturas de los equipos
pueden variar entre 30 y 38 cm. En el local PB-04, no hay inconveniente para colocarlo
(60 cm. entre cielorraso y losa), y en el resto de los locales se podra bajar los
cielorrasos para colocar los equipos hasta un minimo de altura de cielorraso de 2.40
mt. en local PB-05 de Planta Baja (losa a 3.00 mt.), con lo que nos quedaria 60 cm.y
minimo 2.60 mts. en locales P-104 y P-105 de 1° piso (losa a 3.20 mt.), con lo que
también nos quedaria 60 cm.

Consulta N° 11

Trabajos preliminares: en el Pliego PET, ITEM 3.1.5.2: “Planos y documentacion para
tramitaciones (paginal8):

“La confeccion de los planos de edificacion, la presentacion y gestion de todos los
tramites, que en cumplimiento del articulo 2.1.2.7. del Cddigo de la Edificacion, sean
solicitados, estaran a cargo del Contratista previa presentacion para su visado por la
DGRFisS.

(..)Una vez realizado el visado del comitente, el contratista realizara las presentaciones
gue correspondieran ante los organismos competentes del GCBA”.

Se entiende que las presentaciones Municipales, seran a cargo del contratista. ¢los
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permisos municipales, como el permiso de edificacion, es también a cargo del
Contratista.?

RespuestaN° 11

Si, estaran a cargo del Contratista.

Consulta N° 12

Equipamiento a retirar: ¢Se debera retirar el equipamiento de todos los sectores del
pabellén? ¢ Existe un relevamiento de los mismos?

RespuestaN° 12

En el inicio de obra, el adjudicatario debera realizar un relevamiento de la cantidad y
estado del equipamiento y debera trasladarlo a su costo al lugar dentro del Hospital
gue indique la Inspeccion de Obra.

Consulta N° 13

Excavaciones: ¢Qué sectores deben incluirse para la ejecucion de niveles de terreno 'y
bases de acuerdo a lo solicitado en las Especificaciones Técnicas?

Respuesta N° 13

Se deberd tener en cuenta lo expresado en el item 3.3.1 Excavaciones: “Las
excavaciones de este proyecto comprenderan las debidas nivelaciones de la vereda
perimetral y las nuevas fundaciones, las cuales funcionan como base de losa planta
baja a reconstruir.”

Se debera considerar la cota de fundacion de la estructura a -1.00m desde el N.T.N.
exterior al edificio. Este nivel de fundacion se debera validar y/o contrastar con el que
establezca el mecanico de suelos.

Consulta N° 14

Rellenos y terraplenes: para la ejecucion de este item ¢se debera considerar lo
especificado en pliego donde solicita la extraccion del suelo vegetal en un espesor de
0.30 m, o se debera respetar lo especificado en planos de corte donde figura un
espesor de 1.25 m?

Respuesta N° 14

Se deberé tener en cuenta lo expresado en el Pliego de Especificaciones Técnicas en
el item 3.3.2 RELLENOS Y TERRAPLENES.

Consulta N° 15

3.5.1.4 Aislacion térmica hidrofuga: de acuerdo a las Especificaciones Técnicas, bajo
toda la cubierta de chapa y sobre las correas, se colocara un manto de membrana
atérmica en base a espuma de polietileno de celda cerrada, con una cara aluminizada,
tipo Isolant TBA multicapas, fieltro tensado alu hidro-repelente ignifugo de 200 mm de
espesor con cama de alambre galvanizada o similar.
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En esta especificacion se pueden leer dos tipos de aislacion distintas:

a-“Membrana atérmica en base a espuma de polietileno de celda cerrada, con una
cara aluminizada, tipo Isolant TBA multicapas”.

b-“Fieltro tensado alu hidro-repelente ignifugo de 200 mm de espesor”

¢, Qué tipo de membrana debe colocarse? En el caso de la colocacion de la primera
opcién ¢ Cual es el espesor de dicha aislacion?

Para el caso de la segunda opcién debera colocarse dos capas de fieltro de 100 mm
cada una, ya que no se consigue actualmente en el mercado el espesor solicitado.

Respuesta N° 15

Se debera proveer y colocar Membrana atérmica en base a espuma de polietileno de
celda cerrada, con una cara aluminizada, tipo Isolant TBA multicapas 10.

Consulta N° 16:

Aspectos economicos financieros: en el anexo Il del Pliego de Condiciones
Particulares solicita la presentacién de un Estado Contable adicional si la fecha de
cierre del ultimo Estado Contable Anual sea de cinco o mas meses anteriores al mes
de apertura de las ofertas ¢ Es imprescindible la presentacién del mismo?

Respuesta N° 16:

Debera cumplirse con lo establecido en el Anexo lll del Pliego de Condiciones
Particulares. En tal sentido se aclara que si al momento de presentacion de la oferta
han transcurrido cinco o mas meses del cierre del Ultimo estado contable resulta
imprescindible presentar el estado contable adicional en la forma requerida en el
citado Anexo.

Consulta N° 17

En la zona de habitaciones de AISLADOS, la capacidad obtenida del balance térmico
difiere en un alto porcentaje con la del equipo pedido, el pedido es de 20 Kw y el
balance térmico sin tener en cuenta la recuperacion de calor del aire exterior nos esta
dando 12 Kw. Adjuntamos el balance con los datos de los locales y el calculo para ver
si estamos olvidando algo que deberiamos tener en cuenta, Solicitamos aclarar cual es
la capacidad solicitada.

Respuesta N° 17

Las capacidades mencionadas son minimas y orientativas.

Consulta N° 18

En la zona de oficinas de planta baja sucede algo similar pero con menor diferencia, si
bien en las UMA no habria mucha diferencia econdmica quizas en las unidades
condensadoras exteriores si, ya que estan solicitando 60 Kw. y quizds se pueda
instalar una de menor capacidad, adjunto los datos de balance para verificar. En estos
no estan incluidas las capacidades de refrigeracion para los equipos de tratamiento del
aire exterior de ventilacion de bafios y vestuarios pero esto implica aproximadamente
7,5 Kw. y segun balance el requerimiento de las oficinas de ambos pisos es de 23 Kw
(teniendo en cuenta el aire exterior) por lo que la suma total esta alrededor de los 32
Kw y la condensadora solicitada es de 60Kw.
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Respuesta N° 18

La unidad exterior citada, incluye dos unidades manejadoras de 16 Kw cada una mas
dos unidades de tratamiento de aire exterior de 500 m3/hora cada una como
capacidades minimas.

Consulta N° 19

Solicitamos se nos informe, si los equipos Carrier estan dentro de la lista de los
equipos VRF que se pueden proveer ya que no figuran en el pliego.

Respuesta N° 19

Si, Carrier es aceptada, de acuerdo al PET, “Todos los equipos seran de la misma
marca, y de primera marca mundial”.

Consulta N° 20

Solicitamos se nos informe, si se pueden unificar los circuitos de VRF de modo de
poder agrupar en uno o dos circuitos a fin de poder optimizar la capacidad de las
condensadoras y ademas tener la posibilidad de que si en algin momento surge algin
desperfecto en algun compresor los sistemas puedan seguir en funcionamiento, ya
gue de la forma en que estan divididos actualmente ante la salida de servicio de una
condensadora quedarian sectores sin aire acondicionado.

Respuesta N° 20

No, pues las prestaciones son diferentes.

Consulta N° 21

En el pliego de Especificaciones Técnicas figura que los display de los termostatos
deben estar en espafiol y contar con una conexion USB, eso restringe la posibilidad de
varias marcas de equipos, todos los equipos instalados por nosotros hasta el momento
cuentan con lenguaje en inglés pero con los datos en sistema métrico, queremos
saber si esto puede seguir siendo de esta manera.

Respuesta N° 21
Si, el idioma del display no es excluyente, se acepta idioma inglés pero los manuales
deberan estar en castellano.

Consulta N° 22

En el pliego de la UMA figura que "contaran con motor de ventilador con regulacion
electronica PID (proporcional Integral Derivativo), entendemos que este sistema esta
justificado para las UTA a fin de compensar la pérdida en los filtros de alta eficiencia y
absolutos, pero no entendemos cual sera la funcion en las UMA que atienden las
oficinas ya que las mismas pueden variar el caudal en baja proporcién dado que los
filtros son de baja eficiencia. Creemos que en este caso en donde el sistema es del
tipo convencional no se justifica este tipo de control. Solicitamos aclarar.

Respuesta N° 22

En ambos casos se deben contemplar ventiladores con regulacion PID electronica. En
el caso de las UTAs con filtraje de alta eficiencia la regulacion debera ser lineal
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mediante control inverter, para las UMAs también se aceptara control de velocidad por
variacion de voltaje, en ninguno de los dos casos se aceptardn motores con
velocidades variables por relés.

Consulta N° 23

La interface MUDBUS que se utilizar4 en una futura red de informética. ¢Se debe
proveer en esta fase o el sistema debe quedar preparado para su futura instalacién?

Respuesta N° 23

Se debera proveer en esta fase.

Consulta N° 24

Se solicita la instalacion de dos sistemas de control centralizado, dado que las zonas
estan Interrelacionadas tanto por su disposicion fisica como por la cercania de sus
circuitos, no entendemos por qué razon no se utiliza un solo controlador central y se
solicitan dos. Solicitamos Aclarar.

Respuesta N° 24

Si, deben ser dos sistemas de control, pues las prestaciones son diferentes.
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